
  
ESTADO DE sÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  
20.0 USO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS FLORESTAIS

Conforme o decreto nº 9.097 de 18 de setembro de 2019, é obrigação da

CONTRATADA, quando houver a aquisição de produtos e subprodutos florestais de origem

nativa da flora brasileira adquirir de fornecedores devidamente cadastrados no “Cadastro

Estadual das Pessoas Jurídicas que comercializam, no Estado de São Paulo, Produtos e

Subprodutos Florestais de Origem Nativa da Flora Brasileira - CADMADEIRA”.

É obrigatório a CONTRATADAapresentar as notas fiscais e documentações necessárias para

tal comprovação, devendo ser observado à lista dos produtos e subprodutos no artigo 1º do

Decreto Estadual nº 53.047 de 2 de junho de 2008. Devendo ser especificado o respectivo tipo e

objeto de utilização.

Devendo desse modo na ocorrência do uso de produtos ou subprodutos de madeira

apresentar documentação que comprove a procedência legal.

A autorização do pagamento referente ao objeto da contratação da licitação será

condicionada á apresentação, análise e aprovação de documentos comprobatóriosde origem

de produtos e subprodutos florestais. Devendo a CONTRATADA comprovar, com documentação

hábil, que as aquisições foram efetuadas de pessoas jurídicas cadastradas no CADMADEIRA,

fazendo-se necessário a apresentação de Guias Florestais, Documentos de Origem Florestal

(DOF) ou outros eventualmente criados para o controle de produtos e subprodutosflorestais.

Sendo previsto a rescisão de contrato, caso não haja o cumprimento por parte da

CONTRATADA, fundamentadono artigo 78, incisos | e Il, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho

de 1993, bem como de aplicação das penalidadesprevistas nos artigos 86 e 88 da Lei Federal nº

8666, de 21 de Junho de 1993.

21.0 LIMPEZAFINAL

Será providenciada a retirada de entulhos e restos de materiais, deixando tudo limpo e em X
ordem.

A obra será entregue completamente limpa (inclusive equipamentos) e livre de qualquer 4
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 ESTADO sÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  

entulho, em perfeitas condições de uso e utilização pelos munícipes e turistas.

22.0 PRAZO

O prazo para execução da obra não deverá exceder a 720 (setecentos e vinte) dias.

são Roque, 21 de junho de 2022.

    
Teres: ristina Baglini Amaral

Gerente de Divisões - GDP

   Jéssica de Souza Amador

Chefe de Divisão de Obras “Terra do vinho, bonita porFrELOIRA: A

PREFEITURADA ESTÂNCIA
TURÍSTICADE SÃO ROQUE

Página 38/38 PERES To ONCORE Sic RE co oO ERÃS)



eResiliea
TesancaDe 

DEPARTAMENTODE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE                                                              PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: Construçãoda Escola do Futuro
LOCAL: Rua ProfessoraCélia Asse Jacob, SIN, Jardim Ponta-Porã, Mailasqui - São Roque/SP BDI: 24,23%

item Código Fonte Descrição | Und | Quant. | valor Unit. Total
1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 160.733,44

01.01 SERVIÇOS TÉCNICOS R$ 48.263,78]

01.01.01 90781] SINAPI 'TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 16,00] 71,03] R$ 1.136,56

01.01.02 01.17.051] COHU Projetoexecutivode estrutura em formatoAL um 4,00] 2.534,54] R$ 10.138,16

01.01.03 01,21.110) COMU Sondagem do terreno à percussão (minimo de 30 m) m 160,0 114,86] R$ 18.378,08]

01.01.04 01.17.0711 CDHU Projetoexecutivode instalaçõeshidráulicasem formato Al un 6,00] 1.088,08] R$ 6.528,49)

01.01.05 0137-111] COMU Projetoexecutivode instalaçõeselétricasem formato AL un 10,00 1.208,25] R$ 12.082,49)

01.02 INSTALAÇÕESDE CANTEIRO R$ 112.469,66]

01.02.01 16,06.051] FDE (CANTEIRODE OBRAS- LARG 3.30M mê 39,6 502,61] R$ 19.903,21]

010202 16,06.047 FDE LOCAÇÃO MENSALDE CONTAINER4,00M COM 2 VASOS SANITÁRIOS,1 LAVABO,1 mê 26,4] 134,82] R$ 3.559,38

MICTÓRIOE4 PONTOS CHI
01.02.03 16.06.0465] FDE LOCAÇÃO MENSALDE CONTAINER6,00M COM JANELAS DE VENTILAÇÃO. mê 132 63,29] R$ 835,38

01.02.04 16.06.078| FDE FORNECIMENTOE INSTALAÇÃODE PLACA DE IDENTIFICAÇÃODE OBRA INCLUSO mê 6,00 490,76] R$ 2.944,55]

LIPORTE ESTRUTLIRANE MADEIRA
01.02.05 16.06.059) FDE [TAPUME H=225CM ENGASTADONO TERRENOE PINTURALATEX FACE EXTERNA CO m 274,54 115,37] R$ 31.674,31]

jngoneo
01.02.06 02.10.020 COMU Locação de obra de edificação mê 2591,52 17,90 R$ 53.552,82

2 [MOVIMENTAÇÃODE TERRA R$ 96.562,03

02.01 MOVIMENTODE TERRA MANUAL(Blocos, Baldrames) R$ 96.552,03

02.01.01 0201001] FDE FESCAVACAOMANUAL - PROFUNDIDADEATE 1.80 M 512,05] 83,29] R$ 42.650,95]

020102 02.01.010 FDE APILOAMENTOPARA SIMPLES REGULARIZACAO mê 454,22 8,32] R$ 3.780,17]

02.01.03 02.01.015 FDE LASTRO DE CONCRETO - 5 CM mê 454,22 4171] R$ 18.946,71

020104 02.01.025] FDE REATERRO INTERNOAPILOADO mi 204,82 62,47) R$ 12.794,77

02.01.05 16.80.097] FDE [CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO un 24,00] 766,23] R$ 18.389,43]

3 FUNDAÇÃOE ESTRUTURA R$ 7.392.174,30)

03.01 [FUNDAÇÃOPROFUNDA R$ 406.306,96]

03.01.01 02.02.073 FDE ESTACATIPO HELICE DN 40CM m 3052,00] 133,13] R$ 406.306,96]

03.02 BLOCOS E BALDRAMES R$ 1.381.742,78

03.02.01 02.03.01] FDE FORMA DE MADEIRAMACICA mi 327,00] 102,81] R$ 33.618,18

03.02.02 02.04.02 FDE ACO CA SO (A OU B) FYK= 500 M PA kg 61445,86 16,25] R$ 998.550,86)

03.02.03 02.05.029) FDE CONCRETO DOSADO,BOMBEADO E LANCADOFCK=30MPA mê 512,05] 642,18] R$ 328.826,58]

03.02.04 11.02,027] FDE IMPERMEABILIZACAOC/ EMULSAOACRILICA- 6 DEMAOS mi 327,00] 63,45] R$ 20.747,56]

03.03 ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA R$ 5.604.124,55

03,03.01 03.03.098] FDE FORNECIMENTOE MONTAGEM DE ESTRUTURA PRE-MOLDADADE CONCRETO m 527,86] 6.628,92] R$ 3.499.137,94]

03.03.02 03.03.034] FDE TAJE PREFABRICADAPAINEL ALVEOLAR CONCRETO PROTENDIDOH15-100KGF/M2 mê 2846,79] 306,40] R$ 872.266,99

03.03.03 03,03.037 FDE TE PREFABRICADAPAINEL ALVEOLAR CONCRETO PROTENDIDOH15-500KGF/M2 mê 277149 330,17] R$ 915.060,08]

03.03.04 08.14.0627 FDE ANEIS PRE-MOLDADOSEM CONCRETO ARMADO P/ RESERVATÓRIO D m 20,0] 15.882,98] R$ 317.659,54

4 [ALVENARIAE OUTROSELEMENTOSDIVISÓRIOS R$ 875.200,20

04.01 (ALVENARIA R$ 779.105,27]

040101 04.01.030 FDE ALVENARIADE BLOCOS DE CONCRETO E=9CMCLASSEC mê 161,40] 74,50] R$ 12.023,91

04.01.02 04.01.03] FDE ALVENARIADE BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 CM CLASSE€ mê 7283,88| B784| R$ 648.597,54

04.01.03 04/01.058] FDE VERGA/CINTAEM BLOCODE CONCRETO CANALETA- 14 CM m 706,2 44,01] R$ 31.076,83]

04.01.04 02.06.020] FDE ALVENARIAEMBASAMENTOBLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39CMCLASSE mê 462,20 101,33] R$ 46.835,85]

04,01.05 02.07.002 FDE PERA RESP ALV EMBASC/ CIM-AREIA 1-3 HIDROFUGO/TINTABETUMINOSA mê 462,20 87,78] R$ 40.571,15

04.02 PLACAS DIVISÓRIAS R$ 96.094,92]

04,02.01 a FDE [DV-02 DIVISORIADE GRANILITE- LATERAL FECHADA m | 44,80] 642,36] R$ 28.777,73

[04.02.02 psasjans) FDE DV-03 DIVISORIADE GRANILITE- FRONTAL | m | 28,80] 2.337,40] R$ 67.317,19]

5 (ELEMENTOSDE MADEIRA / COMPONENTESESPECIAIS R$ 449,546,10]

05.01 PORTAS / BATENTES/ FERRAGENS R$ 267.396,99]

05.01.01 05.01.004] FDE PINDA PORTA DE MADEIRASARRAFEADA P/ PINT.BAT. MADEIRA L=82CM un 62,00 323,92] R$ 82.082,92]

05.01.02 05.01.051) FDE PM-75 PORTA SARRAFEADA MACICA SANIT. ACESSIVELBAT. MET. un 10,00) 2.785,52] R$ 27.855,19]

05.01.03 05.01.014 FDE PMA-24 PORTA DE MADEIRASARRAFEADAP/ PINT.BAT. MADEIRAL=72CM un 36,00 1.321,20] R$ 47,563,24  
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                                                               05.01.04 23.09.590] COHU Porta lisa com batente metálico - 160 x 250 cm mê 68,00 160151] R$ 108.902,75

05.01.05 23.08.242] COHU Porta lisa de correr suspensa em madeira com batente mê 1,58 591,00] R$ 992,88

05.02 QUADROS R$ 117.060,ao)

05.02.01 05.80.042 FDE TOUSA QUADRICULADA1=4.61M MOD. LG-01 un 37,00) 3.163,79] R$ 117.060,40

05.03 [OUTROS COMPONENTESPADRONIZADOS R$ 65.088,71

05.03.01 05.05.040] FDE B5-05 BANCADAPARA COZINHA- GRANITOPOLIDO20MM m 15,67 488,26] R$ 7.651,10]

05.03.02 05.05.086 FDE BA-13 BALCÃO ATENDIMENTO-GRANITO un 20 3.999,26] R$ 7.998,51

05.03.03 05.05.0654 FDE PR-OS PRATELEIRA DE GRANITO m 6,65] 235,01] R$ 1.562,80]

05,03.04 05.05.075) FDE (PR-09PRATELEIRA EM GRANILITE- L=55CM m 30,45 1.432,76] R$ 43.627,41]

05.03.05 05.05.078] FDE 'G5-03 GUICHE DE SECRETARIA/JANELA DE 2 FOLHAS un E 4.248,89] R$ 4.248,88]

6 ELEMENTOSMETÁLICOS/COMPONENTESESPECIAIS R$ 1.499.418,93]

06.01 ESQUADRIASMETÁLICAS R$ 826.541,74]

06.01.01 06.80.088] EDE TAIXILHOMAXIMAR EM ALUMINIOANODIZADO mt 379,38] 1.668,96] R$ 633.171,71

06.01.02 25.01.470] CDHU [Canxilho fixo tipo veneziana em alumínio anadizado,sob medida - branco m 113,62] 1.701,90] R$ 193.370,03

06.02 VIDROS R$ 13.895,68

06.02.01 14.80.00] FDE ESPELHO DE CRISTAL MM LAPIDADOINCLUSIVEFIXAÇÃOCOM COLA ADESIVA. mi 34,00] 408,70] R$ 13.895,68]

06.03 (OUTROSELEMENTOSMETÁLICOS R$ 658.981,51

06.03.01 06,03.035] FDE [GR0Z GRADE DE PROTECAO / GUICHE(122X105 CM) FERROCHATO1/2" X 1/8" un 20) 1.066,49] R$ 1.066,49]

06.03.02 06.03.1027] FDE (TO-36 CORRIMÃODUPLOINTERMEDIÁRIOAÇO GALVANIZADOCOM PINTURA m 276,29] 76741] R$ 21202718

06.03.03 06.03.107 FDE Epa COARDA-CORPOCOM CHAPA PERFURADA H=110CM AÇOGALVANIZADOCOM m 257,75] 1729,66| R$ 445.687,84

PINTLIRA ESMALTE.
E (COBERTURAE IMPERMEABILIZAÇÃO R$ 2.292.144,55]

07.01 ESTRUTURADE COBERTURAMETÁLICA R$ 2.292.144,55

07.01.01 15.03.03] CoHU Formecimento e montagemde estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura kg 43527,84 2190] R$ 953.335,83

07.01.02 15.01.04] FDE ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA m 855,83 20,00] R$ 17.114,89

07.01.03 08.12.040) FDE 'RUFO EM CHAPA GALVANIZADAN 26 - CORTE 0,33 M m 78,40 64,16] R$ 5.029,77

07.01.04 08.12.041] FDE 'RUFO EM CHAPA GALVANIZADAN 26 - CORTE 0,50 M m 321,15 89,10] R$ 28.615,17]

07.01.05 16.13.070] COMU Telhamentoem chapa de aço pré-pintadacom epóxi e poliéster,tipo mê 3627,32 326,97] R$ 1.186.037,01

sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliuretano
07.01.06 08.12.016 FDE TALHAOU AGUA FURTADAEM CHAPA GALV. N 24 - CORTE 0,50M m 374,60) 163,79] R$ 61.356,37]

07.01.07 15.03.060] FDE FACE EXTERNA DE CALHAS/CONDUTORESCOM TINTASINTETICA (ESMALTE) m 73,00] 16,42] R$ 1.198,85

07.01.08 15.03.062 FDE FACE APARENTE DE RUFOS/RINCOES COM TINTA BETUMINOSA m 321,15] 10,93) R$ 3.509,59

070109 07,04.037] FDE ICUMEEIRA ACO GALV PINT PO/COIL-COATINGPERFILTRAPEZ H=100MM E=0,65MM m 177,00] 203,09] R$ 35.947,07]

8 INSTALAÇÃOHIDRÁULICA R$ 985.131,07]

08.01 [SERVIÇOSEM ABRIGO E REDE DE GÁS R$ 19.008,37

080101 08.02.0011] FDE (AG-O4ABRIGOPARA GAS COM 2 CILINDROS DE 45 KG un E) 13.920,47] R$ 13.920,47]

08.01.02 08.02.016) FDE PROTECAO ANTICORROSIVAPARA RAMAISSOB A TERRA m 15,00 31,63) R$ 474,50]

080103 08.02.017] FDE PROTECAO MECANICAPARA RAMAISSOB ATERRA m 15,00] 12,48] R$ 187,25]

08.01.04 08.02.061 FDE TUBO DE COBRE P/ GAS CLASSEA S/COST DN=3/4 (22) SOLDAFOSCOPER m 15,00] 190,11) R$ 2.851,58

08.01.05 08.02.0211 FDE (VG-01 VALVULAE REGULADOR DE PRESSÃODE GAS un 2,0 787,23] R$ 1.574,47

08.02 [SERVIÇOSEM REDE DE ÁGUA FRIA R$ 139.184,73

08.02.01 08.01.05] FDE fAC.OB ABRIGOE CAVALETE DE 2" COMPLETO245X110X40CM un 1,9 10.026,30] R$ 10.026,30

08.02.02 08.03.016] FDE TUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 25 INCL CONEXÕES m 325,00) 28,26] R$ 9.184,44]

08.02.03 08.03.017] FDE TUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 32 INCL CONEXÕES m 427,0) 41,54] R$ 17.738,14

08.02.04 08.03.018 FDE TUBO PVC RÍGIDOJUNTA SOLDÁVEL DE 40 INCL CONEXÕES m 155,0) 53,23| R$ 8.250,19]

08.02.05 08.03.019] FDE TUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 50 INCL CONEXÕES m 261,0 60,89] R$ 15.893,05]

08.02.06 08.03.022] FDE TUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 85 INCL CONEXÕES m 163,00 157,91] R$ 25.739,90

08.02.07 08.03,023] FDE TUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 110 INCL CONEXÕES m 121,0] 208,40] R$ 25.216,81

08.02.08 08.04.00 FDE REGISTRO DE GAVETABRUTO DN SOMM (2") un 10,00 213,62] R$ 2.136,15]

08.02.09 08,04,009) FDE REGISTRO DE GAVETABRUTO DN 100MM (4º) un 4,00] 1.126,04] R$ 4.504,16

08.02.10 08.04.023] FDE REGISTRO DE GAVETACOM CANOPLACROMADA DN 25MM (1º) un 24,00 162,15] R$ 3.891,49

08.02.11 08.08.076 FDE TONI MOTOR-BOMBA(CENTRIFUGA)4 HP (31200L/H - 20 MCA) un 2,0) 4.543,29] R$ 3.086,59]

080212 08.14.017] FDE 'VALVULADE RETENCAO HORIZONTALDE BRONZE DE 1.1/4" un 20 243,34] R$ 486,68]

ER 08.14.037] FDE VALVULADE RETENCAO DE PE COM CRIVO DE BRONZE DE 1.1/2" un 20 202,96] R$ 405,92

08.02.14 08.14.046 FDE TORNEIRADE BOIAEM LATAO(BOIA PLAST) DN 25MM (1º) un 1,00] 148,67] R$ 148,67

08.02.15 o8a049] FDE TORNEIRADE BOIA EM LATÃO(BOIA PLAST) DNSOMM (2º) un 1,00 417,42] R$ 417,42

08.02.16 08. tram] FDE [T-03TORNEIRADE JARDIM un 11,0 550,80] R$ 6.058,84]

08.03 SERVIÇOS EM REDE DE INCÊNDIO R$ 253.136,08

08.03.01 08.07.002] FDE TUBO ACO GALVANIZNBR5580-CLMEDIA, DNGSMM (2 1/2")- INCL CONEXOES m 602,00 32764] R$ 197.241,69

08.03.02 08.08.012 FDE REGISTRO DE RECALQUE NO PASSEIO (RR-01) un 1,00] 1.035,89] R$ 1.035,89
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                                                           08.03.03 08.08.028] FDE (AH-04 ABRIGOPARA HIDRANTECOM MANGUEIRA 1 1/2" E ESGUICHO REGULAVEL un 15,0] 2.246,32] R$ 33.694,81

08.03.04 50.10,110] CDHU Extintor manual de pó químicoseco ABC - capacidade de 4 kg un 40,00] 260,20] R$ E10.407,99]

08.03.05 08.08.0739] FDE (CONJ MOTOR-BOMBA(CENTRIFUGA)10 HP (40000 L/H 20MCA) un 1,00] 8.399,17] R$ 8.399,17]

08.03.06 09,08.055) FDE BOTOEIRA PARA ACIONAMENTODA BOMBA DE INCÊNDIO un 1,0) 499,29] R$ 499,29

08.03.07 97.02.194] COMU Placa de sinalização em PVC fotoluminescente(150x150mm),com indicação un 130,00] 14,29] R$ 1.857,24
de emu os Ajnrêndioe alarme A

08.04 [SERVIÇOSDE REDE DE ESGOTO RS 6240669

08.04.01 08.09.015] FDE (TUBO PVC NORMALSN" JUNTASOLDÁVEL/ELÁSTICADN 40 INCL CONEXÕES m 173,0 51,85] R$ TóioM

08.04.02 08.09.016 FDE (TUBO PVC NORMAL"SN" JUNTAELÁSTICA DN 50 INCLCONEXÕES m 136,0 59,84] R$ TAdB5

08.04.03 08.09.017 FDE ÍTUBO PVC NORMAL"SN" JUNTA ELÁSTICA DN 75 INCL CONEXÕES m 156,0 75,96] R$ 11.856,08]

08.04.04 08.09.018] FDE TUBO PVC NORMAL"SN" JUNTAELÁSTICA DN 100 INCL CONEXÕES m 204,0] 80,63] R$ TEAMBAT »

08.04.05 08.09.019 FDE [TUBO PVC NORMAL"SN" JUNTA ELÁSTICA DN 150 INCL CONEXÕES m 51,0] 158,57] R$ 8.087,07

08.04.06 08.10.004 FDE (CAIXA SIFONADADE PVC DN 100X150X50MMC/GRELHAPVC CROMADO un 6,00) 85,85] R$ 515,10

08.04.07 08.10,006 FDE TAIXASIFONADADE PVC DN 150X150X50MMC/GRELHAMETALICA un 20,00 105,48] R$ 2.109,59

08.04.08 08.10.057 FDE [TERMINALDE VENTILACAOEM PVC P/ ESGOTO DN 75MM (3") un 8,0) 35,94] R$ 287,49)

08.04.09 16.08.027] FDE (CG-01 CAIXA DE GORDURAEM ALVENARIA un 1,00 1.784,53] R$ 1.784,53

08.04.10 16.08.028| FDE (CDI CAIXA DE INSPECAO 60X60CM PARA ESGOTO un 6,00] 702,89] R$ 4.217,34]

08.05 [SERVIÇOSDE REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS R$ 90.601,66

08.05.01 08.11,053] FDE TUBO DE PVC REFORÇADO "SR' JUNTA ELÁSTICA DN 100 INCL CONEXÕES m 238,0 97,58] R$ 23.223,11]

08.05.02 08.11,054] FDE TUBO DE PVC REFORÇADO "SR" JUNTAELÁSTICA DN 150 INCL CONEXÕES m 359,51 158,15] R$ 56.855,00]

08.05.03 08.12.0665) FDE (GRELHAHEMISFERICADE FERRO FUNDIDODN 100MM (4") un 24,00 11,30] R$ 271,35|

08.05.04 16,05.075| FDE [CA-10 CAIXADE AREIA50X50 CM PARA AGUASPLUVIAIS um 24,00 427,18] R$ 10.252,31

08.06 (CAIXA DE RETARDOE DRENAGEM R$ 42.550,23

08.06.01 16,05.054| FDE POÇO DE RETENÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL 6 3,00M COM FUNDODE BRITA m 80 4.864,64] R$ 38.917,16

08.06.02 16.05.056| FDE [TAMPAPRE-MOLDADAÀ 3,00M PARA POÇO DE RETENÇÃO DE A.P, COM TAMPA DE un 20 1.816,54] R$ 3.633,07]
INSPECÇÃO 0 60M

08.07 LOUÇAS R$ 141.941,01

08.07.01 08.15.018] FDE T-06 LAVATÓRIOCOLETIVO COM TORNEIRAANTIVANDALISMO m 30,0) 2.233,29] R$ 66.998,75)

08.07.02 08.16.04 FDE BACIASIFONADACOM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADABRANCA un 41,0] 901,13] R$ 36.946,42

08.07.03 08,16.045 FDE [TANQUE DE LOUCABRANCA,PEQUENO C/COLUNA un 2,00] 1.202,97] R$ 2.405,94

08.07.04 08.15.091 FDE BR-03 CONJUNTOLAVATORIOE BACIAACESSIVEIS E] 70 4.159,60] R$ 29.117,23

08.07.05 08.16.094] FDE [BR-06 CHUVEIROACESSIVEL e 2,0 3.236,33] R$ 6.472,67

08.08 APARELHOSE METAIS R$ 90.013,94

08.08.01 05.05.101] FDE (TC-01 CUBA INOX (60X50X30CM) INCLUSIVE VÁLVULAAMERICANA-GRANITO un 3,00] 3.535,40] R$ 10.606,21

08.08.02 05.05.104 FDE (TC-D4 CUBADUPIA INOX (102X40X25CM) INCLUSIVE VÁLVULAAMERICANA-GRANITO um 6,00 5.752,19] R$ 34.513,15]

08.08.03 08,15.017] FDE 85-07 BEBEDOURO ACESSÍVELÁGUA REFRIGERADA PRESSÃOMÍNIMASMCA - un 3,0 3.178,91] R$ 28.610,23
FORNECIDO E INSTALADO.

08.08.04 08.17.037 FDE CHUVEIRO ANTIVANDALISMO un 4,00] 958,79) R$ 3.835,17

08.08.05 08.17.058 FDE FI-OZ FILTRO PARA AGUA POTÁVEL un 9,0] 625,62] R$ 5.630,62

08.08.06 100858 SINAPI TAICTÓRIOSIFONADOLOUÇABRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTOE INSTALAÇÃO.| um 9,0 757,62] R$ 6.818,55

08.09 INSTALAÇÕESESPECIAIS R$ 146.286,37

08.09.01 43.07.360] COHU Ar condicionadoa frio, tiposplit paredecom capacidade de 30.000BTU/h a 14,00] 8.485,67] R$ 118.799,34]

08.09.02 62.20.340] COHU [Coifa em aço inoxidávelcom filtro e exaustoraxial - área de 3,01 até 7,50 m? mê 2,50] 11.005,82] R$ 27.487,04]

8 INSTALAÇÃOELÉTRICA R$ 1.106.149,63)

09.01 SERVIÇO DE INTERLIGAÇÃO/ LIGAÇÃO/QUADROGERAL R$ 946.210,10

09.01.01 09.02.02] FDE AE-25 ABRIGOE ENTRADADE ENERGIA PADRÃOMULTI 200 CPFL CATEGORIA €-6 un 1,00 7.482,02] R$ 7.482,02]

09.01.02 09.02.042 FDE DPS - DISPOSITIVOPROTECAO CONTRASURTOS (TELEFONIA) un 1,00] 160,53] R$ 160,53]

09.01.03 09.02.043] FDE DPS - DISPOSITIVOPROTECAO CONTRASURTOS (ENERGIA) un 3,0 263,14] R$ 789,41

09.01.04 09.02.102] FDE CONJUNTOPARA ENTRADADE TELEFONE NA ENTRADA DE ENERGIA un 10 763,59] R$ 763,59]

09.01.05 09,04.090 FDE DISJUNTOR UNIPOLARTERMOMAGNETICO1XIOA 1X30A un 67,0] 26,95] R$ 1.805,44

09.01.06 09.02.086 FDE DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO2X10A A 2X50A un 35,0) 122,92] R$ 4.302,10

09.01.07 09.02,088 FDE DISJUNTOR TRIPOLARTERMOMAGNETICO3X10A À 3X50A un 6,0 142,26] R$ 853,55]

09.01.08 09.02.091] FDE DISJUNTOR TRIPOLARTERMOMAGNETICO3X1254A 3X225A un 1,09 639,75) R$ 639,75]

09.01.09 09.07.024] FDE [CABO DE 2,5MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO m 15535,00] 4,91) R$ 76.255,10]

05.01.10 09.07.025 FDE [CABO DE AMM2 - 750V DE ISOLAÇÃO m 227,15 7,75| R$ 1.759,66

09.01.11 09.07.026 FDE [CABO DE GMM2 - 750V DE ISOLAÇÃO m 944,85] 9,65] R$ 9.113,55]

09.01.12 09.03.019 FDE (CABO DE 10 MM2 - 1000V DE ISOLAÇÃO m 519,15] 18,77) R$ 9.742,27

09.01.13 09.03.020 FDE (CABODE 16 MM2- 1000V DE ISOLAÇÃO m 933,05 30,95] R$ 28.874,54

09.01.14 09.03.022 FDE [CABO DE 35 MM? - 1000V DE ISOLAÇÃO m 1476,85 69,16] R$ 102.146,03]

09.01.15 09.03.025 FDE (CABO DE 95 MM? - 1000V DE ISOLAÇÃO m 571,2 152,48 R$ 87.096,40

09.01.16 38.13.010 COHU Eletroduto corrugadoem polietileno de alta densidade,DN= 30 mm, com m 5636,00] 12,80] R$ 72116,51    árine
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   09.01.17 38.13.020] COMU Eletrodutocorrugadoem polietileno de alta densidade,DN= 50 mm, com m 412,00] 18,21] R$ 7.503,39]

09.01.18 38.13.040] COHU Eletrodutocorrugadoem polietileno de alta densidade,DN= 100 mm, com m 181,00] 37,46] R$ 6.779,42

09.01.19 09.04,085] FDE ERRACOMPLETO 1 HASTE () 19MM COM CAIXADE INSPEÇÃO un 10) a13,42] R$ 413,42

09.01.20 09.04.0421 FDE (QUADRO GERAL-BARRAMENTODE 100 A m 780 44,62] R$ 3.480,50]

09.01.21 09.05.051| FDE QUADRODISTRIBUICAO,DIS). GERAL 804 P/ 22 A 26 DISIS. un 13,0 856,42] R$ 11.133,45)

09.01.22 09.05.054| FDE QUADRODISTRIBUICAO,DIS]. GERAL 1004P/ 28 A 42 DISIS. un E) 1.334,27| R$ 4 oa

09.01.23 09.05.089] FDE (QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCENDIOTRIFASICO DE 10 HP un 1,00 1.257,94] R$ TESTA

09.01.24 09.05,092] FDE INTERRUPTOR AUTOMATICO DIFERENCIAL (DISPOSITIVODR) 404/30 mA un 16,0 578,99] R$ Sã
09.01.25 09.06.007] FDE CAIXADE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADADE 15X15X8 CM un 80| 42,85) R$ 34783)

09.01.26 09.06.047] FDE (QUADRO EM CHAPA COM PORTA E FECHADURA(TELEBRAS)DE 40X40X12CM un 30 221,98] R$ 6553)

09.01.27 09.06.049 FDE (QUADRO EM CHAPA COM PORTA E FECHADURA[TELEBRAS) DE 60X60X12CM un 6,0 390,76] R$ 2.344,55]

09.01.28 09.08,050] FDE OMADA DE PISO 2P5TPADRAONOR 14136 CORRENTE 10A-250V - ELETROD. PVC un 67,0 241,50] R$ 16.180,57

25MM AMARELO09.01.29 09.08.081 FDE PONTOSECO PARA TELEFONE-ELETRODUTODE PVC un 14,00 132,09/ R$ 1.849,23

09.01.30 09.08.054| FDE BOTAOPARA CAMPAINHA - ELETROD. PVC (9 25MM AMARELO, un 3,0 360,04] R$ 1.080,13

09.01.31 09.08.0657] FDE INTERRUPTOR 1 TECLA BIPOLAR SIMPLES CAIXA4"'X2"- ELETRPVC RIGIDO un 103,0 193,04] R$ 19.683,25

09.01.32 09.08.046 FDE TOMADA ZPITPADRAONOR 14136 CORRENTE 104-250V- ELETROD. PVC () 25MM un 812,00] 161,84] R$ 131.416,03

09.01.33 09.08,049] FDE ADASEIT PADRÃONOR 14136CORRENTE 20h-250V- ELETROD. PVC 6 25MM un 130,0 186,88] R$ 24.294,44

09.01.34 09.08.084 FDE REAPARK CHAMADA DE AULA- ELETRODUTO DE PVC un 10,00 327.88 R$ 3.278,76

09.01.35 09.08,085 FDE PONTOSECO P/INSTALACAODE SOM/TV/ALARME/LOGICA - ELETRODUTO PVC un 80,0) 132,09] R$ 10.567,02]

09.01.36 09.09.01] FDE IL10Z PROJETORANGULARLÂMPADALED <=200 W C/DIFUSORDE un 10,00 1.855,72] R$ 18.557,24]
POLICARBONATOQUADRADE ESPORTECOBERTA.

09.01.37 09.09.014] FDE 1.-103 ARANDELAPARA CIRCULAÇÕESCOM LÂMPADA BULBO LED <=13W. un 17,0 218,00] R$ 3.705,97]

09.01.38 09.09.041 FDE TCBELUMINÁRIA LED DE SOBREPORC/DIFUSORTRANSLÚCIDO<=24W un 434,00 372,92] R$ 161.848,28

09.01.39 09.09.083 FDE TERES ILUMINAÇÃOAUTONOMA DE EMERGÊNCIA- LED un 70,00 70,58] R$ 4.940,52

09.01.40 09.11.015) FDE ICI LUMINÁRIA LED <= 70 W EM POSTE CIRCULAR DE CONCRETO H=7,00 M un 31,00] 251433] RS 87.244,38

AS EXTERNAS
09.01.41 09.11.035] EDE 11-06 LUZDE OBSTACULO COM LAMPADA un 1,0] 455,64] R$ 455,64

09.01.42 16,06.101 FDE INSTALAÇÃODE VENTILADORDE PAREDEVN-02 un 74,00 121] R$ 918,55

09.01.43 09.12.001] FDE EX-01 EXAUSTOR AXIALDN 40CM um 5,00) 1.780,30] R$ 8.901,48]

09.02 SPDA R$ 159.939,53]

09.02.01 09,04080] FDE QUADROGERAL - CABODE COBRENU DE 50 MM2Z m 1000,00] 30,63] R$ 90.627,30

09.02.02 09.13.015| FDE BARRA CHATAACO GALVANIZADO(3/4"X1/8") - CAPTOR P/ PARA RAIOS m 940,00 48,97) R$ 46.036,41)

09.02.03 09.13.027] FDE TERRA SIMPLES = 1 HASTE COM CAIXA DE INSPEÇÃO E TAMPA DE CONCRETO un 29,9 400,57] R$ 11.616,41

09.02.04 09.13.032 FDE (CONEXÃOEXOTERMICACABO/CABO un 65,0] 56,22] R$ 3.654,08

09.02.05 09.13.033] FDE CONEXÃOEXOTERMICACABO/HASTE un 80,0] 63,86] R$ 5.108,98]

09.02.06 09.13,034| FDE (CONEXÃOEXOTERMICAEM ESTRUTURA METALICA un 57,0 50,81] R$ 2.896,35]

10 FORRO R$ 460.179,97]

10.01.01 10.01. e] FDE FORRO DE GESSOACARTONADOINCL ESTRUTURA mê 449,10 105,02] R$ 47.164,39

10.01.02 oia] FDE FORRO PLACA MINERALNRC 0,55 GERGIANINCL PERFISFORNEC/INST. mê 2812,81 146,83] R$ 413.015,58

11 REVESTIMENTO R$ 1.377.860,43

11,01 REVESTIMENTODE PAREDES INTERNAS R$ 1.226.092,84

110101 12.02.002 FDE CHAPISCO mê 15090,55] 752] R$ 11354887

11.01.02 12.02.005| FDE EMBOCO mê 15090,55] 38,32] R$ 578.260,97

110103 12.02.07] FDE REBOCO mê 13935,92 2799] R$ 390.025,90

11.01.04 12,02.036| FDE REVESTIMENTOCOM AZULEIOS RETIFICADOS LISOS BRANCO BRILHANTE mê 154,64] 123,95| R$ 143.114,02

110105 16.06.065] FDE ANDAIME - FACHADA- ALUGUELMENSAL mê 75,00] 15,24] R$ 1.143,07

11.02 REVESTIMENTOSESPECIAIS R$ 151.767,59

11.02.01 25.01.450] CDHU Canilho em alumínio para pele de vidro, tipo fachada mê 108,25] 686,10] R$ 74.270,05

11.02.02 26,03.070] CDHU Vidro laminadotemperado incolor-deBmm mê 108,25] 615,39] R$ al
11.02.03 32.06.2314] CoHU Palicula de controle solar refletiva na cor prata, para aplicaçãoem vidros mi 108,25] 100,53] R$ 10.882,04]

12 PISOS / SOLEIRAS/ RODAPÉS/ PEITORIS /ESCADAS R$ 1.576.605,11]

12.01 IMPLANTAÇÃO R$ 93.575,36

12.01.01 16.05. 982] FDE (TA-22 CANALETADE AGUASPLUVIAISEM CONCRETO (30CM) m 246,54] 192,42] R$ 47.053,19]

12.01.02 TGos048] FDE [TC-11 TAMPA DE CONCRETO PRE-MOLDADAPERF. P/ CANALETAL=35CM m FA] 190,24] R$ 46.522,17

12.02 REVESTIMENTODE PEITORIS R$ 14.376,32]

12.02.01 Tom] FDE PE-02PEITORIL m 150,do] es;78|R$ 14.376,32

12.03 (REVESTIMENTO DE PISOS 14685542]

12.03.01 16.80.013] FDE PISO DE CONCRETO DESEMPENADOC/ REQUADRO1.80CM E=SCM mê 5162,87] |
12.03.02 13.01.0018 FDE ARGAMASSADE REGULARIZACAO CIM/AREIA 1:3 C/ IMPERM. ESP=2,50CM mt 5542,98]| 35,86) R$ 198.743,55]

13.80.012 FDE 'SOALHO DE TABUA 20X2CM 'MACHO-FEMEAG1-C5 (SOMENTETABUAS) mi 87,00] 583,96) R$ 50.804,68) 
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             120304 1302092 FDE SINTERO - DUAS DEMAOS INCLUSIVE RASPAGEM- APLICADO me 87,00 88,32] R$ 7.684,23]

120305 TE08050| | CDHU| [Revestimento em porcelanatoesmaitadoacetinadopara área interna e mê 4610,20 T48,49| R$ 68457837
ambiente com acesso ao exterior, grupode absorção Bla, resistência quimica
B, assentadocom argamassacolante industrializada,rejuntado

120306 ZIoZoco| COHU | [Revestimento vinílco,espessura de 3,2 mm, para tráfego intenso,com m 55,78] 255,63] R$ 21620511

120307 SOBaOM] TOA |favestimentoema Imáica coloridae 5 mm, para sinalização Cl mi 55,83 FETAL RS 2144139
de alerta | direcional - colado.3 PINTURAS R$ 728.808,08]

13.01 TETO / FORROS/ PAREDES INTERNAS- trocarpela impressa R$ SB4.GBZA8

130101 15.02.0258] FDE TINTA LATE STANDARDCOM MASSANIVELADORA mê 11.785,38 2850] R$ 57178729 is

130102 15,02,061 FDE TINTA LATEXSTANDARDEM SUPERFICIE DE GESSO mê 449,10 2871/ R$ 1289559)

1302 DEGRAUS R$ sos * (i l 8
130201 Toro] FOE FAIXA ANTIDERRAPANTEA BASE DE RESINA EPÓXICA E AREIA QUARTZOSAL=4CM m | 340] 16,92] R$ TEBolooo

1303 ESQUADRIAS RS 25.901,53,

130301 1503eu] FDE ESMALTE COM MASSANIVELADORAEM ESQUADRIAS DE MADEIRA mê | 38153] 6616 R$ 2590153

13.08 QUADRA R$ 116.643,57

130401 16,04,007] FDE GE12 QUADRADE ESPORTES/PISODE CONCRETO ARMADO/FUNDACÃODIRET-600M2| mi 100 5835276] RS 98.352,76)

130402 1504081 FDE PINTURADE LINHAS DEMARCATORIASDE QUADRADE ESPORTES m 292,74 24) R$ 75,52

13,04.03 06.03,080] FDE (QE-39TABELADE BASQUETE (LAJE ALVEOLAR) um zo 586350 R$ 1172701

13.04.04 06.03.075 FDE GE 43 POSTEPARA REDE VOLEIBOL(LAJE ALVEOLAR) pr 10 1867,01[ R$ 867,01

130405 06.03.078 TDE [QE-46 TRAVE DE FUTEBOL DE SALÃO (LAJE ALVEOLAR) um 20 1.990,64] R$ 3.581,28]

14 ELEVADOR R$ 15808753]

140101 16.20.022| FDE ELEVADOR 2 PARADAS MAQCONJUGADAPORTA UNILATERAL [ACESSIB) | um | 1,00] 13808753] R$ 138.087,53

15 [SERVIÇOSCOMPLEMENTARES R$ 1.517.875,08

15.01 FECHO: MUROS / ALAMBRADOS/ PORTÕES R$ 659.333,45

150101 1601029 TDE FO24 FECHAMENTODE DIVISACOM GRADILELETROFUNDIDO/ BROCA (H=235CM) m 20,00] T53475| R$ 644.593,11

150102 1601058 TOE IGRADIL ELETROFUNDIDOGALV. COM PINTURAELETROSTATICA 62X132MMBARRA me 25,85 57023] R$ 1474034

15.02 EACADAE ACESSO DE PEDESTRES R$ 670.909,73]

15.02.01 SEOIOSO| COMU [Abertura preparode caixa até 40 cm, compactaçãodo subleito minimode 95%| mt 378,02] 3170] R$ 11977644

do PN etransporteaté o raio de 1,0 km
150202 1502071 FDE LASTRO DE PEDRA BRITADA - SCM me 840,30 5,83] R$ 8.257,88]

150203 15:80,013 FDE PISO DE CONCRETO DESEMPENADOC/ REQUADRO1.B0CM E=6CM mê 340,30 601] R$ 4706507

15.02.04 16.02.040 FDE PAVIMENTACAOARTICULADABLOCO CONCRETOINTERTRAVADO m! 809,47] 172,82) R$ 139.889,65]
E=6CM 35 Mpa COR NATURALSOBRE BASE AREIAGROSSA

150205 16.02.029 FDE (GA-03 GUIA E SARIETATIPO PMSP m 785,18] 144,11] R$ 113.149,78

150206 405230] COMU [imprimação betuminosaligante TE 212825 950[ R$ 19.803,00)

15.02.07 54.03.240] CcDHU Imprimaçãobetuminosaimpermeabilizante mi 2128,25| 18,99] R$ 40.425,61

15.02.08 16.02.015 FDE PAVIMENTACAOASFALTICA mê 2128,25| 85,77] R$ 182.538,30)

15.03 GRAMADOS/ PAISAGISMO R$ 70.710,60]

150301 1603002 FDE (GRAMA ESMERALDAEM PLACAS m 4180,70] IETI| RS 5537249

150302 1607,023 FDE [BC-25 BANCO DE CONCRETO PRE-FABRICADO (1=216CM) um 15,00 115587] À$ 1733811

15.04 SERVIÇOS DE COMPLEMENTARES R$ 3613625

150801 1506022 FDE MB-03 MASTROPARA BANDEIRAS q 10] 1387156] ÀS 1387156

15.04.02 76.06.023] TDE AOL ABRIGOPARA LIXO um 1,00 6.845,97] R$ 5.845,97]

15.08.03 05.05.06] FDE BE-15 BANCADALABORATORIOSIMPLES m 15,20] SIN| RS 1344270

15.04.04 08.16.073 FDE BC-23 BANCO DE GRANITO2CM COM BORDA ARREDONDADAPARAVESTIÁRIO m 5,0) 395,20] R$ 1.976,01]

15.05 LIMPEZAFINALDE OBRA R$ 80.785,05

150501 16.11.05] FDE LIMPEZADA OBRA mê 554258 T457| R$ 80.785,05

TOTALGERAL ARA
Fonte: FDE - Abril2022

CDHU - 185 - Sem desoneração
SINAPI - Abr/2022- Sem desoneração São Roque, 21 de junhode 2022,

    Chjfede Divisão de Obras - DPB

CAU nº A62333-4 CREA nº 5070914100
Gerente de Divisões - GD]
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DEPARTAMENTODE PLANEJAMENTO E MEIOAMBIENTE                          

                               PLANILHA QUANTITATIVA

OBRA: Construçãoda Escola do Futuro
LOCAL: Rua ProfessoraCélia Asse Jacob, S/N, Jardim Ponta-Porã, Mailasqui - São Roque/SP

Item Código Fonte Descrição | Und | Quant. | Valor Unit.

1 [SERVIÇOSPRELIMINARES

01.01 [SERVIÇOSTÉCNICOS

01.01.01 TOPOGRAFOCOM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 16,00

01.01.02 Projetoexecutivode estrutura em formatoAL un 4,00]

010103 Sondagem do terreno à percussão (mínimo de 30 m) m 160,0)

01.01.04 Projetoexecutivode instalaçõeshidráulicasem formato AL un 6,00]

01.01.05 Projetoexecutivode instalaçõeselétricasem formatoAÍ un 10,00

(01.02 INSTALAÇÕESDE CANTEIRO

01.02.01 [CANTEIRO DE OBRAS- LARG 3.30M mê 39,6

01.02.02 TOCAÇÃO MENSALDE CONTAINER4,00M COM 2 VASOS SANITÁRIOS,1 LAVABO,1 mê 26,4

MICTÓRIO E 4 PONTOS CHUV
01.02.03 LOCAÇÃO MENSALDE CONTAINER6,00M COM JANELAS DE VENTILAÇÃO. mê 132

01.02.04 FORNECIMENTOE INSTALAÇÃODE PLACA DE IDENTIFICAÇÃODE OBRA INCLUSO mi 6,00]
SLIPORTE FSTRLITURA DEMANEIRA

01.02.05 ITAPUME H=225CM ENGASTADONO TERRENO E PINTURALATEX FACE EXTERNA CO m 274,54]

1oGorien
01.02.06 Locação de obra de edificação mê 2991,52

z MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

02.01 MOVIMENTODE TERRA MANUAL(Blocos, Baldrames)

020101 FESCAVACAOMANUAL - PROFUNDIDADEATE 1.80 M mê 512,05]

02.01.02 APILOAMENTOPARA SIMPLES REGULARIZACAO mi 454,22

02.01.03 LASTRO DE CONCRETO - 5 CM mi 454,22)

02.01.04 REATERRO INTERNOAPILOADO m? 204,82

02.01.05 CAÇAMBADE 4M3 PARA RETIRADADE ENTULHO un 24,00]

3 [FUNDAÇÃOE ESTRUTURA

03.01 FUNDAÇÃOPROFUNDA

03.01,01 ESTACA TIPO HELICE DN 40CM m 3052,00]

03.02 BLOCOS E BALDRAMES

03.02.01 FORMA DE MADEIRAMACICA mê 327,00)

03.02.02 fACOCA 50 (A OU 8) FYK= 500 M PA kg 61445,86|

03.02.03 [CONCRETODOSADO,BOMBEADOE LANCADOFCK=30MPA m 512,05

03.02.04 IMPERMEABILIZACAOC/ EMULSAOACRILICA- 6 DEMAOS m 327,00)

03.03 ESTRUTURAPRÉ-MOLDADA

03.03.01 FORNECIMENTOE MONTAGEM DE ESTRUTURA PRE-MOLDADADE CONCRETO m 527,86]

03.03.02 LAJE PRE-FABRICADA PAINEL ALVEOLARCONCRETO PROTENDIDOH15-100KGF/M2 mi 2846,79

03.03.03 TAJE PRE-FABRICADAPAINEL ALVEOLARCONCRETO PROTENDIDOH15-500KGF/M2 mê 2771,49

03.03.04 [ANEIS PRE-MOLDADOSEM CONCRETO ARMADO P/ RESERVATORIO D m 20,0

4 (ALVENARIAEOUTROSELEMENTOS DIVISÓRIOS

04.01 ALVENARIA

04.01.01 [ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO E=9CMCLASSEC mi 161,40]

04.01.02 ALVENARIADE BLOCODE CONCRETO 14X19X39 CM CLASSEC mi 7383,88]

04.01.03 [VERGA/CINTAEM BLOCO DE CONCRETO CANALETA- 14 CM m 706,2

04.01.04 (ALVENARIA EMBASAMENTOBLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39CMCLASSE mê 462,20

04.01.05 IMPERM RESP ALVEMBASC/CIM-AREIA 1-3 HIDROFUGO/TINTABETUMINOSA mê 462,20

04.02 PLACAS DIVISÓRIAS

04.02.01 [DV-02 DIVISORIADE GRANILITE- LATERAL FECHADA m 44,80)

04.02.02 [DV-03 DIVISORIADE GRANILITE- FRONTAL m 28,80

5 [ELEMENTOSDE MADEIRA/ COMPONENTESESPECIAIS

05.01 (PORTAS/ BATENTES/ FERRAGENS

05.01.01 'PM-04 PORTA DE MADEIRASARRAFEADAP/ PINT. BAT. MADEIRAL=82CM um 62,00

05.01.02 PM-75 PORTA SARRAFEADAMACICASANIT.ACESSIVELBAT, MET. un 10,00

05.01.03 'PME-24 PORTA DE MADEIRASARRAFEADAP/ PINT. BAT. MADEIRAL=72CM un 36,00]          
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                                                              05.01.04 Pora lisa com batente metálico - 160 x 250 cm mê 68,00]

05.01.05 Porta lisa de correr suspensa em madeira com batente m 1,68]

05.02 QUADROS

05.02.01 LOUSA QUADRICULADAL=4,61M MOD. LG-01 un 37,00

05.03 (OUTROSCOMPONENTESPADRONIZADOS

05.03.01 85-05 BANCADAPARA COZINHA-GRANITOPOLIDO20MM m 15,67

05.03.02 BA-13 BALCAO ATENDIMENTO- GRANITO. un 2,0

05.03.03 PR-O8 PRATELEIRADE GRANITO m 6,65)

05.03.04 PR-09 PRATELEIRA EM GRANILITE - m 30,45

05.03.05 [65-03 GUICHE DE SECRETARIA/JANELA DE 2 FOLHAS un 10

6 [ELEMENTOS METÁLICOS/COMPONENTESESPECIAIS

06.01 ESQUADRIASMETÁLICAS

06.01.01 [CAIXILHO MAXIMAR EM ALUMÍNIOANODIZADO mi 379,38)

06.01.02 (caixilho fixo tipo veneziana em aluminioanodizado,sob medida- branco m 113,62

06.02 VIDROS

06.02.01 ESPELHO DE CRISTAL 6MMLAPIDADOINCLUSIVE FIXAÇÃO COM COLA ADESIVA. mê 34,00]

06.03 [OUTROS ELEMENTOSMETÁLICOS

06.03.01 (GR-02 GRADE DE PROTECAO/ GUICHE(122X105 CM) FERROCHATO1/2" X 1/8" un 1,0]

06.03.02 [C0-36 CORRIMÃODUPLO INTERMEDIÁRIOAÇO GALVANIZADOCOM PINTURA m 276,29

06.03.03 CO41 GUARDACORPO COM CHAPA PERFURADA H=11OCM AÇO GALVANIZADOCOM m 257,75]

PINTLIRA ESMALTE.
7 [COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO

07.01 [ESTRUTURA DE COBERTURAMETÁLICA

07.01.01 Fornecimentoe montagemde estruturaem aço ASTM-A36, sem pintura kg 43527,84

07.01.02 ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA mê 855,83]

07.01.03 'RUFO EM CHAPA GALVANIZADAN 26 - CORTE 0,33 M m 78,40]

07.01.04 RUFO EM CHAPA GALVANIZADAN 26 - CORTE 0,50 M m 321,15]

07.01.05 [Telhamento em chapa de aço pré-pintadacom epóxi e poliéster, tipo m 3627,32

sanduiche, espessura de 0,50 mm, com poliuretano
07.01.06 [CALHA OU AGUA FURTADAEM CHAPA GALV. N 24 - CORTE 0,50M m 374,60

070107 FACE EXTERNA DE CALHAS/CONDUTORESCOM TINTA SINTETICA (ESMALTE) m 73,00]

07.01.08 FACEAPARENTE DE RUFOS/RINCOES COM TINTA BETUMINOSA m 321,15

07.01.09 'CUMEEIRA ACO GALV PINT PO/COIL-COATINGPERFILTRAPEZ H=100MM E=0,65MM m 177,00]

8 INSTALAÇÃOHIDRÁULICA

08.01 SERVIÇOS EM ABRIGOE REDE DE GÁS

080101 [AG-04 ABRIGOPARA GAS COM 2 CILINDROS DE 45 KG un 10]

08.01.02 'PROTECÃOANTICORROSIVAPARA RAMAISSOB A TERRA m 15,00]

08.01.03 PROTECAO MECANICAPARA RAMAISSOB ATERRA m 15,00)

08.01.04 ÍTUBO DE COBRE P/ GAS CLASSEA S/COSTDN=3/4 (22) SOLDAFOSCOPER m 15,00

080105 [VG-01 VALVULAE REGULADOR DE PRESSAODE GAS un 20

08.02 SERVIÇOS EM REDE DE ÁGUA FRIA

08.02.01 fAC-OB ABRIGOE CAVALETE DE 2" COMPLETO245X110X40CM un 109

08.02.02 'TUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 25 INCL CONEXÕES m 325,00]

08.02.03 [TUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 32 INCL CONEXÕES m 427,0

08.02.04 ÍTUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 40 INCL CONEXÕES m 155,0

08.02.05 TUBO PVC RÍGIDOJUNTA SOLDÁVEL DE 50 INCL CONEXÕES m 261,0

08.02.06 [TUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 85 INCL CONEXÕES m 163,00]

08.02.07 [TUBO PVC RÍGIDOJUNTASOLDÁVEL DE 110 INCL CONEXÕES m 121,0]

08.02.08 REGISTRO DE GAVETABRUTO DN SOMM (2") un 10,00]

08.02.09 REGISTRODE GAVETABRUTO DN 100MM (4") un 4,00]

08.02.10 REGISTRODE GAVETACOM CANOPLACROMADADN 25MM (1") un 24,00

08.02.11 [CONJ MOTOR-BOMBA(CENTRIFUGA)4 HP (31200 L/H - 20 MCA) un E)

08.02.12 VALVULADE RETENCAO HORIZONTALDE BRONZE DE 1.1/4º un 20)

08.02.13 VALVULADE RETENCAO DE PE COM CRIVO DE BRONZE DE 1.1/2" un 20

08.02.14 [TORNEIRA DE BOIA EM LATÃO(BOIA PLAST) DN 25MM (1º) un 1,00]

08.02.15 TORNEIRADE BOIAEM LATÃO (BOIA PLAST) DNSOMM (2") un 1,00

08.02.16 ÍTI-03TORNEIRA DE JARDIM un 11,0)

08.03 [SERVIÇOSEM REDE DE INCÊNDIO

08.03.01 [TUBO ACO GALVANIZNBR5580-CLMEDIA, DN6SMM(2 1/2")- INCL CONEXOES m 602,00]

08.03.02 REGISTRODE RECALQUE NO PASSEIO (RR-01) un 3,00]         
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                                                            08.03,03 [AH-04ABRIGOPARA HIDRANTECOM MANGUEIRA 1 1/2" E ESGUICHO REGULAVEL un 15,0]

08.03.04 Extintor manualde pó químicoseco ABC - capacidade de 4 kg un 40,00] Cia Th

08.03.05 (CONJ MOTOR-BOMBA(CENTRIFUGA)10 HP (40000L/H 20MICA) un 1,00 E y

08.03.06 BOTOEIRAPARA ACIONAMENTODA BOMBA DE INCENDIO un 10

08.03.07 Placa de sinalização em PVC fotoluminescente[150x150mm),com indicação un 130,00]
(de emu de combateà &alarm

08.04 SERVIÇOS DE REDE DE ESGOTO

08.04.01 [TUBO PVC NORMAL"SN" JUNTASOLDÁVEL/ELÁSTICADN 40 INCL CONEXÕES m 173,0)

08.04.02 TUBO PVC NORMAL "SN JUNTAELÁSTICA DN 50 INCL CONEXÕES m 136,0)

08.04.03 TUBOPVC NORMAL"SN" JUNTAELÁSTICA DN 75 INCL CONEXÕES m 156,0

08.04.04 [TUBO PVC NORMAL"SN" JUNTA ELÁSTICA DN 100 INCL CONEXÕES m 204,0

08.04.05 TUBO PVC NORMAL"SN" JUNTAELÁSTICA DN 150 INCL CONEXÕES m 51,0)

08.04.06 CAIXASIFONADADE PVC DN 100X150X50MMC/GRELHAPVC CROMADO un 6,00]

08.04.07 [CAIXASIFONADADE PVC DN 150X150X50MMC/GRELHAMETALICA un 20,00

08.04.08] [TERMINAL DE VENTILACAOEM PVC P/ ESGOTO DN 75MM (3") un 80

08.04.09 (CG-01 CAIXA DE GORDURAEM ALVENARIA un 1,00

08.04.10 CI-01 CAIXADE INSPECAO 60XG60CMPARA ESGOTO un 6,00]

08.05 SERVIÇOS DE REDE DE ÁGUASPLUVIAIS

08.05.01 [TUBO DE PVC REFORÇADO "SR" JUNTAELÁSTICA DN 100 INCL CONEXÕES m 238,0)

08.05.02 [TUBO DE PVC REFORÇADO "SR" JUNTAELÁSTICA DN 150 INCL CONEXÕES m 359,51,

08.05.03 GRELHA HEMISFERICADE FERRO FUNDIDODN 100MM (4") un 24,00]

08.05.04 [CA-10 CAIXA DE AREIA 50X50 CM PARA AGUASPLUVIAIS un 24,00

08.06 CAIXA DE RETARDOE DRENAGEM

08.06.01 POÇO DE RETENÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL/) 3,00MCOM FUNDODE BRITA m 80

08.06.02 TAMPA PRÊ-MOLDADA 3,00M PARA POÇO DE RETENÇÃO DE AP, COM TAMPA DE un 20
INSPECÃO dn OM.

08.07 LOUÇAS

08.07.01 LT-06 LAVATÓRIOCOLETIVO COM TORNEIRAANTIVANDALISMO m 30,0]

08.07.02 BACIA SIFONADACOM CAIXADE DESCARGA ACOPLADABRANCA un 41,0]

08.07.03 [TANQUE DE LOUCA BRANCA,PEQUENO C/COLUNA un 2,00

08.07.04 [BR-03 CONJUNTOLAVATORIOE BACIA ACESSÍVEIS q 7,0)

08.07.05 BR-06CHUVEIROACESSIVEL e 2,0]

08.08 APARELHOSE METAIS

08.08.01 CC-01 CUBAINOX (60X50X30CM) INCLUSIVE VÁLVULAAMERICANA-GRANITO um 3,00]

08.08.02 C€-04 CUBADUPLAINOX (102X40X25CM) INCLUSIVE VÁLVULAAMERICANA-GRANITO un 6,00]

08.08.03 B8B-02 BEBEDOURO ACESSÍVEL ÁGUA REFRIGERADA PRESSÃOMÍNIMABMCA- un 9,0]
FORNECIDO E INSTALADO.

08.08.04 CHUVEIROANTIVANDALISMO un 4,00]

08.08.05 FT-O2 FILTRO PARA AGUA POTÁVEL un 3,0)

08.08.06 MICTÓRIOSIFONADOLOUÇA BRANCA PADRÃOMÉDIO FORNECIMENTOE INSTALAÇÃO, un 9,0]
AE mma

08.09 INSTALAÇÕESESPECIAIS

08.09.01 Ar condicionadoa frio, tipo split parede com capacidade de 30.000BTU/h dg 14,00

08.09.02 Coifa em aço inoxidávelcom filtro e exaustoraxial - área de 3,01 até 7,50 m? mê 2,50]

8 INSTALAÇÃOELÉTRICA

09.01 SERVIÇO DE INTERLIGAÇÃO/ LIGAÇÃO/ QUADRO GERAL

09.01.01 AE-25 ABRIGOE ENTRADADE ENERGIA PADRÃOMULTI 200 CPFL CATEGORIAC-6 un 1,00

09.01.02 DPS - DISPOSITIVOPROTECAO CONTRA SURTOS (TELEFONIA) un 1,00

09.01.03 DPS - DISPOSITIVOPROTECAO CONTRA SURTOS (ENERGIA) un 30

09.01.04 CONJUNTOPARA ENTRADADE TELEFONE NA ENTRADADE ENERGIA un 10

09.01.05 DISIUNTORUNIPOLARTERMOMAGNETICO1XIOA IX30A un 67,0]

09.01.06 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO2X10A A 2X50A un 35,0]

09.01.07 DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO3X1DAÀ 3X50A un 50

09.01.08 DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO3X125AÀ3X225A un 1,0)

09.01.09 [CABO DE 2,5MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO m 15535,00]

09.01.10 (CABO DE AMM2 - 750V DE ISOLAÇÃO m 227,15]

09.01.11 CABO DE 6MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO m 944,85]

09.01.12 [CABO DE 10 MM? - 1000V DE ISOLAÇÃO. m 519,15

09.01.13 [CABO DE 16 MM? - 1000V DE ISOLAÇÃO m 933,05

09.01.14 [CABO DE 35 MM? - 1000V DE ISOLAÇÃO m 1476,85]

09.01.15 CABO DE 95 MM2 - 1000V DE ISOLAÇÃO m 571,2

09.01.16 Eletroduto corrugadoem polietileno de alta densidade,DN= 30 mm, com m 5636,00   acess ári       
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                                                            09.01.17 Eletrodutocorrugadoem polietileno de alta densidade,DN=50 mm, com m 412,00

09.01.18 Eetrodutocorrugadoem polietileno de alta densidade,DN= 100 mm, com m 181,00]

09.01.19 TERRACOMPLETO1 HASTE 19MM COM CAMA DE INSPEÇÃO un E
09.01.20 QUADROGERAL-BARRAMENTODE 100 À m 78,0]

09.01.21 QUADRODISTRIBUICAO,DISI. GERAL BOA P/ 22 A 26 DISIS. un 13,0

09.01.22 [QUADRO DISTRIBUICAO,DIS). GERAL 100A P/ 28 A 42 DISIS. un 3,0

09.01.23 QUADROCOMANDO PARA BOMBA DE INCENDIOTRIFASICO DE 10 HP un 1,00]

09.01.24 INTERRUPTOR AUTOMATICODIFERENCIAL (DISPOSITIVODR) 404/30mA un 16,0]

09.01.25 CAIXA DE PASSAGEM CHAPATAMPA PARAFUSADADE 15X15X8CM un 8,0)

09.01.26 QUADROEM CHAPACOM PORTA E FECHADURA(TELEBRAS) DE 40X40X12CM un 30

09.01.27 [QUADRO EM CHAPACOM PORTA E FECHADURA(TELEBRAS) DE 60X60X12CM un 50]

09.01.28 [TOMADADE PISO 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 104-250V- ELETROD. PVC un 67,0]

25MM AMARELO.

09.01.29 PONTOSECOPARA TELEFONE-ELETRODUTO DE PVC un 14,00]

09.01.30 BOTAOPARA CAMPAINHA - ELETROD, PVC (5 25MM AMARELO, un 30

09.0131 INTERRUPTOR 1 TECLA BIPOLAR SIMPLES CAIXA 4'X2"- ELETRPVC RIGIDO un 103,0

09.01.32 TOMADA 2P+TPADRAONBR 14136 CORRENTE 104-250V- ELETROD, PVC 9 25MM un 812,00]

09.01.33 TOMADA SE PADRAONBR 14136 CORRENTE204-250V- ELETROD, PVC () 25MM un 130,0]

09.01.34 CISARRAPARACHAMADA DE AULA - ELETRODUTO DE PVC un 10,00

09.01.35 PONTOSECOP/INSTALACAODE SOM/TV/ALARME/LOGICA - ELETRODUTO PVC un 80,0]

09.01.36 1L-102 PROJETORANGULARLÂMPADALED <=200 W C/DIFUSORDE un 10,00]

POLICARBONATOQUADRADEESPORTECOBERTA
09.01.37 1-103 ARANDELAPARA CIRCULAÇÕESCOM LÂMPADABULBO LED <=13W. un 17,0)

09.01.38 1L:88 LUMINÁRIA LED DE SOBREPORC/DIFUSORTRANSLÚCIDO<=24W um 434,00

09,01,39 1L-83 ILUMINAÇÃOAUTONOMA DE EMERGÊNCIA- LED un 70,00)

09.01.40 L-111 LUMINÁRIA LED <= 70 W EM POSTE CIRCULAR DE CONCRETO H=7,00 M un 31,00)
ÁREAS EXTERNA:

09.01.41 1L-06 LUZ DE OBSTACULOCOM LAMPADA un 1,0]

09.01.42 INSTALAÇÃO DE VENTILADORDE PAREDE VN-02 un 74,00

09.01.43 EX-O1 EXAUSTOR AXIAL DN 40CM un 5,00]

09.02 SPDA

09.02.01 [QUADRO GERAL- CABODE COBRE NU DE 50 MM2 m 1000,00]

09.02.02 BARRA CHATA ACO GALVANIZADO(3/4"X1/8") - CAPTOR P/ PARA RAIOS m 940,00]

05,02.03 [TERRASIMPLES - 1 HASTE COM CAIXADE INSPEÇÃO E TAMPA DE CONCRETO un 29,0]

09.02.04 [CONEXÃO EXOTERMICACABO/CABO un 65,0)

09.02.05 CONEXÃO EXOTERMICACABO/HASTE un E
09.02.06 [CONEXÃO EXOTERMICAEM ESTRUTURA METALICA un 57,0

10 FORRO

10.01.01 FORRO DE GESSOACARTONADOINCL ESTRUTURA mê 449,10]

10.01.02 FORRO PLACA MINERALNRC 0,55 GERGIANINCL PERFISFORNEC/INST. mê 2812,81

iz [REVESTIMENTO

11.01 REVESTIMENTODE PAREDES INTERNAS

110101 CHAPISCO m 15090,55]

11.01.02 EMBOCO mê 15090,55]

11.01.03 REBOCO mê 13935,92]

11.01.04 REVESTIMENTOCOM AZULEJOS RETIFICADOS LISOS BRANCO BRILHANTE mê 1154,64

110105 [ANDAIME- FACHADA- ALUGUELMENSAL mê 75,00]

11,02 REVESTIMENTOSESPECIAIS

11.02.01 Caixilho em alumínio para pele de vidro, tipo fachada mº 108,25

11.02.02 Vidro laminadotemperado incolor de &mm m 108,25

11.02.03 Película de controle solar refletiva na cor prata,para aplicação em vidros me 108,25]

12 PISOS / SOLEIRAS /RODAPÉS /PEITORIS/ESCADAS

12.01 IMPLANTAÇÃO

12.01.01 [CA-22 CANALETADE AGUASPLUVIAISEM CONCRETO (30CM) m 244,54]

12.01.02 [TC-11 TAMPA DE CONCRETO PRE-MOLDADAPERF. P/ CANALETAL=35CM m 244,54

12.02 REVESTIMENTODE PEITORIS

12.02.01 PE-D2 PEITORIL m 150,10]

12.03 REVESTIMENTODE PISOS

12.03.01 PISO DE CONCRETO DESEMPENADOC/ REQUADRO 1.80CM E=5CM mê 5162,87]

12.03.02 ARGAMASSADE REGULARIZAÇÃO CIM/AREIA 1:3 C/ IMPERM. ESP=2,50CM mê 5542,98|

12.03.03 [SOALHO DE TABUA 20X2CM MACHO-FEMEAG1-C6 (SOMENTETABUAS) mê 87,00]          
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                                   12.03.04 SINTEKO - DUASDEMAOSINCLUSIVE RASPAGEM- APLICADO mê 87,00

12.03.05 Revestimentoem porcelanatoesmaltadoacetinadopara área interna e mê 4610,20)
ambiente com acesso ao exterior,grupo de absorção Bla, resistência química
B, assentado com argamassa colante industrializada,rejuntado

12.03.06 Revestimentovinílico, espessura de 3,2 mm, para tráfego intenso,com mê 845,78

12.03.07 Revestimentoem berra SIráicacoladade 5 mm, para sinalização tátil mi 95,83
de alerta/ direcinnal - cotado

13 PINTURAS Rol
13.01 TETO / FORROS/ PAREDES INTERNAS- trocar pela impressa

130101 [TINTA LATEX STANDARDCOM MASSANIVELADORA mê 11.789,38]

13,01,02 TINTA LATEX STANDARDEM SUPERFICIE DE GESSO mi 449,10

13.02 DEGRAUS

13.02.01 FAIXA ANTIDERRAPANTEÀ BASE DE RESINA EPÓXICA E AREIA QUARTZOSAL=ACM m | 34

13.03 ESQUADRIAS

13.03.01 | ESMALTE COM MASSA NIVELADORAEM ESQUADRIAS DE MADEIRA mê | 9153]

13.04 [QUADRA

130401 QE-12QUADRADE ESPORTES/PISO DE CONCRETO ARMADO/FUNDACAODIRET-G00 MZ| mi 1,00]

13.04.02 PINTURADE LINHASDEMARCATORIASDE QUADRADE ESPORTES m 292,74

13.04.03 QE-39TABELADE BASQUETE (LAJE ALVEOLAR) un 20)

13.04.04 QE-43 POSTE PARA REDE VOLEIBOL(LAIEALVEOLAR] pr 10)

13.04.05 QE-46 TRAVE DE FUTEBOL DE SALAO (LAJE ALVEOLAR) um 20)

14 [ELEVADOR

14.01.01 ELEVADOR 2 PARADAS MAQCONJUGADAPORTA UNILATERAL (ACESSIB) | um [ 1,00

15 [SERVIÇOSCOMPLEMENTARES

15.01 FECHO: MUROS / ALAMBRADOS/ PORTÕES

15.01.01 FD-24 FECHAMENTODE DIVISACOM GRADILELETROFUNDIDO/ BROCA (H=235CM] m 420,00

15.01.02 GRADILELETROFUNDIDOGALV.COM PINTURAELETROSTATICA 62X132MMBARRA m 25,85,

15.02 CALÇADAE ACESSO DE PEDESTRES

150201 Aberturae preparode caixa até 40 cm, compactaçãodo subleito minimode 95%| m 3778,07
do PN e transporteatéo raio de 1,0 km

15.02.02 LASTRO DE PEDRA BRITADA- SCM mê 840,30]

150203 PISO DE CONCRETO DESEMPENADOC/ REQUADRO L.BOCM E-SCM mê 840,30

15.02.04 PAVIMENTAÇÃOARTICULADABLOCO CONCRETO INTERTRAVADO mê 809,47
E=6CM 35 Mpa COR NATURALSOBREBASE AREIAGROSSA.

150205 [GA-03 GUIA E SARIETATIPO PMSP m 785,18

15.02.06 Imprimaçãobetuminosaligante TE 2128,25|

15.02.07 Imprimaçãobetuminosaimpermeabilizante mê 2128,25

15.02.08 PAVIMENTACAOASFALTICA mê 2128,25

15.03 [GRAMADOS/ PAISAGISMO

15.03.01 [GRAMAESMERALDA EM PLACAS mi 4180,70]

15.03.02 BC-25 BANCO DE CONCRETO PRE-FABRICADO (L=216CM) un 15,00
15.04 SERVIÇOS DE COMPLEMENTARES

150401 MB-03 MASTROPARA BANDEIRAS q 10

15.04.02 [AL-01 ABRIGOPARA LIXO um 1,00]

15.04.03 BE-19 BANCADALABORATORIOSIMPLES m 16,30]

15.04.04 BC-23BANCODE GRANITO2CM COM BORDAARREDONDADAPARA VESTIÁRIO m 50]

15.05 LIMPEZAFINALDE OBRA

15.05.01 LIMPEZADA OBRA mã 542,98

TOTAL GERAL     
São Roque, 21 de junhode 2022.   Teresa CristinaBaglinl

Gerentede Divisões - GDP

CAU nº A62333-4 CREA nº 5070914100 
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